

Số: 26 /BC-PKT

Long Khánh, ngày 04 tháng 02 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động Công Thương tháng 02/2020, phương hướng nhiệm vụ tháng 03/2020.

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 02/2020

##### 1. Thương mại:

Tiếp tục phối hợp các cơ quan liên quan rà soát các thủ tục để chuẩn bị công tác bàn giao chợ Long Khánh cho hợp tác xã Thương mại dịch vụ chợ Long Khánh quản lý, kinh doanh và khai thác.

Kiểm tra, nắm bắt, theo dõi tình hình giá cả, hàng hóa, việc niêm yết giá, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy tại các chợ, các hộ tham gia chương trình bình ổn giá dịp Tết Canh tý năm 2020. Kết quả tình hình giá cả, hàng hóa ổn định đảm bảo phục vụ nhu cầu mua sắm tết của người dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, tăng giá đột biến trên địa bàn thành phố.

Theo dõi tình hình hoạt động của các điểm tham gia chương trình bình ổn giá năm 2019-2020 trên địa bàn thành phố Doanh thu đạt (tính đến ngày 03/02/2020): 670 triệu đồng, lũy kế đến nay đạt 5.098 triệu đồng.

Tiếp tục tham mưu UBND thành phố kiến nghị UBND tỉnh xóa 03 điểm kinh doanh tự phát khỏi danh sách các điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 1494/KH-UBND ngày 15/10/2019 của UBND thành phố Long Khánh.

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện chương trình hành động thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế-xã hội tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

Xây dựng chương trình công tác năm 2020 lĩnh vực thương mại.

\* Tham mưu UBND thành phố Long Khánh:

Góp ý dự thảo Chương trình phát triển thương mại điện tử năm 2020.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Báo cáo giám sát việc thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên.

##### 2. Công nghiệp-TTCN:

Theo dõi tình hình đầu tư khu công nghiệp Suối Tre, Long Khánh.

Tiếp tục theo dõi tình hình thực hiện các thủ tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm Công nghiệp Bàu Trâm theo quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt, tạo điều kiện về mặt bằng sản xuất, kinh doanh, nhằm khai thác năng lực và nguồn vốn của các nhà đầu tư trong nước. Đến nay, Sở Công Thương có Báo cáo số 4812/BC-SCT ngày 19/12/2019 về Kết quả thẩm định thành lập cụm Công nghiệp Bàu Trâm, xã Bàu Trâm. Đồng thời kiến nghị UBND tỉnh ban hành quyết định thành lập cụm công nghiệp Bàu Trâm.

Rà soát, đăng ký chương trình khuyến công năm 2020.

Phối hợp Sở Công Thương kiểm tra công tác an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ, lẻ thuộc lĩnh vực công thương vào dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

Tham mưu UBND thành phố góp ý dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Đề án AEC năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

Xây dựng chương trình công tác năm 2020 lĩnh vực công nghiệp.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 03/2020**

### **1. Thương mại - dịch vụ:**

Thực hiện công tác quản lý nhà nước tại các chợ trên địa bàn.

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc triển khai kế hoạch xử lý dứt điểm 03 tụ điểm kinh doanh tự phát tại phường Xuân Hòa, Xuân An và Phú Bình.

Tiếp tục tham mưu UBND thành phố thực hiện chuyển giao chợ Long Khánh cho HTX Thương mại dịch vụ chợ Long Khánh quản lý, kinh doanh và khai thác. Theo dõi việc xử lý, khắc phục hệ thống PCCC công trình chợ-siêu thị Long Khánh.

Theo dõi tình hình hoạt động của các điểm tham gia chương trình bình bình ổn giá năm 2019-2020 trên địa bàn thành phố.

Phối hợp Sở Công Thương xử lý các khó khăn, vướng mắc tại các chợ trên địa bàn tỉnh.

### **2. Công nghiệp-TTCN:**

Tiếp tục theo dõi, nắm tình hình đầu tư sản xuất 02 khu công nghiệp kết hợp với các cơ quan của tỉnh để mời gọi các doanh nghiệp đầu tư vào 02 khu công nghiệp Long Khánh và Suối Tre.

Triển khai Thông tư số 26/2019/TT-BCT ngày 14/11/2019 của Bộ Công Thương quy định biểu mẫu kê khai của hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ công không nhằm mục đích kinh doanh.

Tham mưu UBND thành phố triển khai Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/12/2019 ban hành quy định về việc phân công và phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương trên địa bàn tỉnh.

Triển khai nội dung Thông báo kết luận số 392/TBKL-VP ngày 09/11/2019 của Văn phòng Chính phủ.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động Công Thương tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2020 trên địa bàn của Phòng Kinh tế./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Công Thương;
- UBND thành phố;
- Trưởng, Phó TPKT;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Hữu Văn**